**L**A coutume presque géné-  
rale de l'antiquité vou-  
lait que les fiancées vé-  
cussent dans la demeure de  
leurs fiancés ; c'est ainsi que  
Marie habitait avec son  
fiancé. Et pourquoi la Vierge  
ne conçut-elle pas avant les  
fiançailles? C'est sans doute  
pour que le mystère restât  
d'abord caché et comme  
dans l'ombre, et pour que  
la Vierge évitât toute occa-

lignæ suspiciónis effúgeret. Quando enim ille, qui præcípua zelo posset ardere, cernitur non solum non abjicere Sponsam, nec eam ignomínia notare, sed étiam recípere in consórtium et inservíre post concepciónem, profecto manifestum est, quod nisi aperte nosset ex operatióne Sancti Spíritus illum exstitisse conceptum, numquam vel apud se illam retinúisset, vel ei in ómnibus, quorum indígit, ministráset.

κ. Dedisti mihi protectiόnem salutis tuæ et dextera tua suscepit me : \* Protéctor meus et cornu salutis meæ et susceptor meus, allelúia. γ. Ego protéctor tuus sum et merces tua magna nimis. Protéctor.

sion de soupçon malveillant. En effet, quand on voit celui qu'un sentiment spécial de jalousie pouvait tourmenter, non seulement ne pas renvoyer sa fiancée, ni la déconsidérer, mais au contraire l'admettre dans son intimité et l'entourer de soins, après cette conception, il est évident qu'il savait clairement que ce fruit était l'œuvre du Saint-Esprit ; autrement il ne l'eût jamais retenue chez lui, ni servie en tous ses besoins.

κ. Vous m'avez donné la protection de votre salut et votre droite m'a soutenu ; \* Vous êtes mon protecteur et la corne de mon salut et mon refuge, alléluia. γ. Je suis ton protecteur et ta récompense très grande. Vous êtes.

## LEÇON V

**J**OSEPH autem, cum esset justus et nollet eam tradúcere, vóluit occúlte dimíttere eam. Postquam dixit, quod esset ex Spírítu Sancto et absque ulla mixtióne séxuum, sermónem suum étiam

**O**R *Joseph, son époux, étant un homme juste et ne voulant pas la diffamer, inclinait à la renvoyer secrètement*<sup>1</sup>. Après avoir dit que c'était l'œuvre de l'Esprit-Saint et tout à fait en dehors des lois de la nature,

1. *Matth.* I, 19.

aliunde confirmat. Ne enim aliquis diceret : Et unde hoc potest esse manifestum ? quis vidit ? quis audivit aliquando tale aliquid contigisse ? neque putares discipulum, quasi gratificatum magistro, ista confingere ; introducit Joseph ex his, quæ passus est, fidem dictis per cuncta facientem, ut plane hinc dicere Evangelista videatur : Si non credis mihi et testimonium tibi meum forte suspectum est, crede igitur vel marito.